
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός Φορέων της Πολιτειακής Ηγεσίας 
του Κράτους ελεγχόμενων από τη Γενική Διεύ-
θυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) του 
Υπουργείου Οικονομικών.

2 Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, εντός 
και εκτός της Επικράτειας, των Οργάνων Διοίκησης 
και των υπαλλήλων του εποπτευόμενου από το 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γε-
νικής Κυβέρνησης «ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩ-
ΠΗ Α.Ε. (ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Μ.Α.Ε.)» για το έτος 2021.

3 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 188763/10-10-2011 κοι-
νής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, «Σύσταση 
Οργανισμού «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣ-
ΜΟΣ-ΔΗΜΗΤΡΑ» και συγχώνευση εποπτευομέ-
νων από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων νομικών προσώπων (Β’ 2284)».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 103304 ΕΞ 2021 (1)
Καθορισμός Φορέων της Πολιτειακής Ηγεσίας 

του Κράτους ελεγχόμενων από τη Γενική Διεύ-

θυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α) Των άρθρων 3 και 4 του ν. 3492/2006 «Οργάνωση 

συστημάτων ελέγχου για τη διασφάλιση της χρηστής 
δημοσιονομικής διαχείρισης του κρατικού προϋπολο-
γισμού και των εκτός του κρατικού προϋπολογισμού 
φορέων και άλλες διατάξεις» (Α’ 210),

β) του άρθρου 21 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία, και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄133),

2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

3. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

5. Την υπό στοιχεία Υ24/13-8-2021 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας, Γεώργιο Γεραπετρίτη» (Β’ 3786).

6. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

7. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

8. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Καθορίζουμε τους φορείς αρμοδιότητας της Πολιτεια-
κής Ηγεσίας του Κράτους, οι οποίοι εμπίπτουν στο πεδίο 
εφαρμογής του ν. 3492/2006 και τους οποίους αφορούν 
τα συστήματα διαχείρισης και ελέγχου, οι έλεγχοι και τα 
διοικητικά μέτρα και οι κυρώσεις που αναφέρονται στον 
εν λόγω νόμο ως ακολούθως:

Α. Προεδρία της Δημοκρατίας
Β. Προεδρία της Κυβέρνησης
1. Γενική Γραμματεία Πρωθυπουργού
2. Γενική Γραμματεία Νομικών και Κοινοβουλευτικών 

Θεμάτων
3. Γενική Γραμματεία Συντονισμού
4. Ειδική Γραμματεία Ο.Π.Σ. Παρακολούθησης και Αξι-

ολόγησης του Κυβερνητικού Έργου
5. Γενική Γραμματεία Επικοινωνίας και Ενημέρωσης
α. Αθηναϊκό Πρακτορείο Ειδήσεων - Μακεδονικό Πρα-

κτορείο Ειδήσεων Α.Ε. (Α.Π.Ε. - Μ.Π.Ε. Α.Ε.)

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3955

53253



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53254 Τεύχος B’ 3955/27.08.2021

β. Ελληνική Ραδιοφωνία Τηλεόραση (Ε.Ρ.Τ. Α.Ε.)
6. Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών
7. Εθνικό Τυπογραφείο.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Αυγούστου 2021

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής 
Υπουργός Οικονομικών Επικρατείας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ   

 Ι

 Αριθμ. ΔΠΔΑ/224472/ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ (2)
Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπόμε-

νων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, 

εντός και εκτός της Επικράτειας, των Οργάνων 

Διοίκησης και των υπαλλήλων του εποπτευόμε-

νου από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφο-

ρών φορέα Γενικής Κυβέρνησης «ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ 

ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. (ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Μ.Α.Ε.)» 

για το έτος 2021. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 1955/1991 «Ίδρυση Εταιρείας με την επω-

νυμία “ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Ανώνυμος Εταιρεία” και ρύθμι-
ση συναφών θεμάτων» (Α’ 112), όπως τροποποιημένος 
ισχύει με τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 3202/2003 
(Α’ 284),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
και διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4662/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ) του άρθρου 5 του ν. 3920/2011 «Εξυγίανση, ανα-
διάρθρωση και ανάπτυξη των αστικών συγκοινωνιών 
Περιφέρειας Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 33), όπως 
τροποποιημένος ισχύει με τις διατάξεις του άρθρου 121 
του ν. 4070/2012 (Α’ 82),

δ) των άρθρων 2 και 3 του Κεφαλαίου Α’ της υπο-
παρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του Μέρους Β’ του 
ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του 
Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευ-
ρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

ε) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ) του άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση 
και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρ-
ρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύστα-
ση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-

γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 208),

ζ) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

η) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181),

θ) του άρθρου 119 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022» του  
ν. 4549/2018 (Α’ 105),

ι) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ια) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ιβ) των άρθρων 75 έως 83 του ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΙΑ του 
ν. 4727/2020 (Α΄184) περί ψηφιακής διαφάνειας και προ-
γράμματος «Διαύγεια» και

ιγ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

2. Τις υπό στοιχεία αποφάσεις:
α) 2/2179/ΔΠΓΚ/9-1-2018 του Αναπληρωτή Υπουρ-

γού Οικονομικών «Στοχοθεσία - Πρόγραμμα εκτέλεσης 
προϋπολογισμού - Παρακολούθηση εκτέλεσης» (Β’ 23), 
όπως τροποποιημένη ισχύει με τις υπό στοιχεία 2/94413/
ΔΠΓΚ/21.12.2018 (Β΄ 5861) και 2/46304/ΔΠΓΚ/25.05.2019 
(Β΄ 2025) αντίστοιχα,

β) Υ/70/30-10-2020 του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών 
Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805) και

γ) ΔΠΔΑ/82934/ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ/31-03-2021 του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών “Έγκριση του προϋπολογι-
σμού έτους 2021 του εποπτευόμενου από το Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης 
«ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. (ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ 
Μ.Α.Ε.)»” (Β’ 1284).

3. Τις υπό στοιχεία εγκυκλίους του Υπουργείου Οικο-
νομικών:

α) 2/47972/0026/ΔΠΔΣΜ/15-06-2018 (ΑΔΑ: Ω8ΛΝΗ-
4ΕΓ) «Οδηγίες για την τήρηση του Μητρώου Δεσμεύσε-
ων», όπως ισχύει,

β) 2/47891/ΔΠΓΚ/15-06-2018 (ΑΔΑ: Ψ4Γ6Η-94Φ) «Εκ-
θέσεις αναφοράς για το Μητρώο Δεσμεύσεων» και

γ) 2/48219/ΔΠΓΚ/22-02-2021 (ΑΔΑ: Ψ4ΣΡΗ-ΜΦ3) 
«Εκτέλεση Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2021».

4. Τα υπό στοιχεία:
α) ALX-72264/09-02-2021 και ALX-72793/15-04-2021 

έγγραφα του φορέα “ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Μ.Α.Ε.”, περί των 
εκτός έδρας μετακινήσεων του προσωπικού κατά το 
έτος 2021 και

β) 1580(β)/13-01-2021 απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου.

5. Το υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/92799/ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ/
08-04-2021 έγγραφο της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημοσιονομικών Αναφορών του ΥΠ.Υ.ΜΕ.

6. Την από 11-05-2021 εισηγητική έκθεση του Γενι-
κού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53255Τεύχος B’ 3955/27.08.2021

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται δαπάνη ύψους 120.000,00 € (κωδι-
κός 64.01) για το τρέχον οικονομικό έτος και θα βαρύνει 
τις πιστώσεις του εγκεκριμένου προϋπολογισμού της 
εταιρείας, σύμφωνα με το υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/92799/
ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ/08-04-2021 έγγραφο του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

8. Την ανάγκη μετακίνησης του προσωπικού της εται-
ρείας “ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Μ.Α.Ε.”, για την επίτευξη της απο-
τελεσματικότερης και απρόσκοπτης προώθησης του 
επιτελούμενου από την εταιρεία έργου:

α) στο εσωτερικό της χώρας, για την επίβλεψη, την 
ποιότητα, την ασφάλεια, τον έλεγχο και την απογραφή 
των εκτελούμενων έργων σε εργοτάξια στην Αθήνα και 
στην Θεσσαλονίκη και

β) στο εξωτερικό, με τη συμμετοχή των στελεχών της 
σε Διεθνή Συνέδρια έργων Μετρό για ουσιαστικούς λό-
γους και για την προβολή της χώρας, τηρουμένων των 
προβλεπόμενων από τις διατάξεις του ν. 4336/2015 δι-
αδικασιών, καθώς και για τη διερεύνηση και εξεύρεση 
ενδιαφερομένων μελλοντικών κατασκευών έργων ΜΕ-
ΤΡΟ, αποφασίζουμε:

Καθορίζεται το ανώτατο ετήσιο όριο των επιτρεπόμε-
νων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, εντός 
και εκτός της Επικράτειας, των Οργάνων Διοίκησης και 
των υπαλλήλων του εποπτευόμενου από το Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης 
“ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. (ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ 
Μ.Α.Ε.)”, για το έτος 2021, ως εξής:

1. Για τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου του 
φορέα, μέχρι εξήντα (60) ημέρες, με την επιφύλαξη της 
παρ. 7 του άρθρου 6 της υποπαρ. Δ.9. του άρθρου 2 του 
ν. 4336/2015.

2. Για τον Αντιπρόεδρο και Διευθύνοντα Σύμβουλο 
του φορέα, μέχρι σαράντα πέντε (45) ημέρες, με την επι-
φύλαξη της παρ. 7 του άρθρου 6 της υποπαρ. Δ.9. του 
άρθρου 2 του ν. 4336/2015.

3. Για τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, μέχρι δε-
καπέντε (15) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

4. Για είκοσι (20) Μηχανικούς κατηγορίας Π.Ε. όλων 
των ειδικοτήτων, μέχρι σαράντα (40) ημέρες για έκαστο 
εξ αυτών.

5. Για τους λοιπούς Μηχανικούς κατηγορίας Π.Ε. όλων 
των ειδικοτήτων, μέχρι δέκα (10) ημέρες για έκαστο εξ 
αυτών.

6. Για τρεις (3) Μηχανικούς κατηγορίας Τ.Ε. όλων των ει-
δικοτήτων, μέχρι είκοσι (20) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

7. Για τους λοιπούς Μηχανικούς κατηγορίας Τ.Ε. όλων 
των ειδικοτήτων, μέχρι δέκα (10) ημέρες για έκαστο εξ 
αυτών.

8. Για τους Δικηγόρους, μέχρι δέκα (10) ημέρες για 
έκαστο εξ αυτών.

9. Για τους Οικονομικούς - Λογιστές κατηγορίας Π.Ε. και 
Τ.Ε., μέχρι οκτώ (08) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

10. Για τους Διοικητικούς κατηγορίας Π.Ε., Τ.Ε. και Δ.Ε., 
μέχρι οκτώ (08) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

Η δαπάνη που θα προκύψει από τις μετακινήσεις εκτός 
έδρας του προσωπικού της εταιρείας «ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ 
Μ.Α.Ε.», στο εσωτερικό και εξωτερικό της Επικράτειας, 
έχει προβλεφθεί στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της 
εταιρείας για το τρέχον οικονομικό έτος.

Οι ημέρες μετακίνησης εκτός έδρας που έχουν πραγ-
ματοποιηθεί εντός του έτους 2021 μέχρι της δημοσίευ-
σης της παρούσης, συμψηφίζονται με τις ημέρες εκτός 
έδρας που καθορίζονται με την παρούσα απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Παπάγου, 19 Αυγούστου 2021

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υποδομών 
Οικονομικών και Μεταφορών
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

Ι

    Αριθμ. 1765/225308 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 188763/10-10-2011 κοι-

νής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, «Σύσταση 

Οργανισμού "ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣ-

ΜΟΣ-ΔΗΜΗΤΡΑ" και συγχώνευση εποπτευομέ-

νων από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων νομικών προσώπων (Β’ 2284)». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. δ της παρ. 1 και της παρ. 2 του άρθρου 14Β 

του ν. 3429/2005 «Δημόσιες Επιχειρήσεις και Οργανισμοί 
(Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α’ 314), που προστέθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 66 του ν. 4002/2011 «Τροποποίηση της συντα-
ξιοδοτικής νομοθεσίας του Δημοσίου-Ρυθμίσεις για την 
ανάπτυξη και τη δημοσιονομική εξυγίανση - θέματα αρ-
μοδιότητας Υπουργείων Οικονομικών, Πολιτισμού και Του-
ρισμού και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης» (Α’ 180).

β) Των άρθρων 20, 24, 66, 67, 68 και 77 του ν. 4270/2014, 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις (Α’ 143).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

δ) Του π.δ. 80/2016, «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

2. α) Το π.δ. 97/2017, «Οργανισμός Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

β) Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181) και ιδιαίτερα το άρθρο 31.

3. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

4. Το π.δ. 2/2021, «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών»(Α’ 2).

5. Την υπό στοιχεία Υ 70/30-10-2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53256 Τεύχος B’ 3955/27.08.2021

6. Την υπ’ αρ. 1021/191037/20-7-2021 εισήγηση της 
περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων αναφορικά με τις δημοσιονομικές επιπτώσεις.

7. Την υπ’ αρ. 16/2021/7-1-2021 (ΑΔΑ: 6ΨΓ4ΟΞ3Μ-
Ω0Υ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Διεύθυνσης 
Οικονομικού του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ-
ΔΗΜΗΤΡΑ.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ- ΔΗΜΗΤΡΑ 
(ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ) η οποία θα καθοριστεί με κοινή 
υπουργική απόφαση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 22 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’  αρ. 188763/10-10-2011 
(Β’ 2284) κοινή υπουργική απόφαση, όπως τροποποιή-
θηκε με το άρθρο 45 της υπ’ αρ. 919/131869/20-10-2014 
(Β’  2889) απόφασης και τις υπ’  αρ. 9657/122441/
10-11-2015 (Β’ 2537), 1437/69301/15-5-2018 (Β’ 1770) και 
2172/236743/23-9-2019 (Β’ 3570) αποφάσεις, ως εξής:

Άρθρο 1
α) Το άρθρο 2 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 2
Όργανα Διοίκησης

Τα όργανα διοίκησης του Οργανισμού είναι:
α) Το Διοικητικό Συμβούλιο.
β) Ο Πρόεδρος.
γ) Ο Αντιπρόεδρος.
δ) Ο Διευθύνων Σύμβουλος.».
β) Η παρ. 1 του άρθρου 3, όπως τροποποιήθηκε με 

τις περ. α και β της παρ. 1 του άρθρου μόνου της υπ’ αρ. 
2172/236743/23-9-2019 απόφασης, αντικαθίσταται ως 
εξής:

«1. Το Διοικητικό Συμβούλιο (Δ.Σ.) του Οργανισμού 
είναι εννεαμελές και αποτελείται από:

α) Τον Πρόεδρο.
β) Τον Αντιπρόεδρο.
γ) Το Διευθύνοντα Σύμβουλο.
δ) Τέσσερις (4) εκπροσώπους του Υπουργείου Αγρο-

τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με τους αναπληρωτές 
τους, οι οποίοι ορίζονται με απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

ε) Έναν (1) εκπρόσωπο του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου 
Ελλάδας (ΓΕΩΤ.Ε.Ε.) με τον αναπληρωτή του, οι οποίοι 
προτείνονται από το Δ.Σ. του ΓΕΩΤ.Ε.Ε.

στ) Έναν (1) εκπρόσωπο του προσωπικού του Οργα-
νισμού με τον αναπληρωτή του, οι οποίοι εκλέγονται 
απευθείας από το σύνολο υπαλλήλων του Οργανισμού.».

γ) Μετά το άρθρο 4, όπως ισχύει, προστίθεται άρθρο 
4A που έχει ως εξής:

«Άρθρο 4Α
Αντιπρόεδρος

1. Ο Αντιπρόεδρος του Δ.Σ. διορίζεται με απόφαση 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων η 
οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Η θέση του Αντιπροέδρου του Δ.Σ. είναι πλήρους 
απασχόλησης.

3. H θητεία του Αντιπροέδρου του Δ.Σ. είναι τετραετής 
με δυνατότητα ανανέωσης μια φορά και για ίσο χρονικό 
διάστημα.

4. Ο Αντιπρόεδρος του Δ.Σ. πρέπει να κατέχει μεταπτυ-
χιακό τίτλο και να γνωρίζει σε άριστο βαθμό την αγγλική 
γλώσσα.

5. Ο Αντιπρόεδρος του Δ.Σ. είναι αρμόδιος για την 
διαχείριση της ακίνητης περιουσίας του Οργανισμού. 
Οι σχετικές πράξεις διαχείρισης τελούν υπό την προη-
γούμενη έγκριση του Δ.Σ. εφαρμοζομένης της παρ. 12 
του άρθρου 3.

6. Στον Αντιπρόεδρο του Δ.Σ. καταβάλλονται απο-
δοχές και αποζημιώσεις το ύψος των οποίων καθορί-
ζεται με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 22 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), 
όπως κάθε φορά ισχύουν.

7. Ο Αντιπρόεδρος του Δ.Σ. για το χρόνο της θητείας 
του ασφαλίζεται στον ασφαλιστικό φορέα κύριας και επι-
κουρικής ασφάλισης του προσωπικού του Οργανισμού, 
εφόσον για το ίδιο χρονικό διάστημα δεν καλύπτεται από 
άλλη κύρια και επικουρική ασφάλιση.».

Άρθρο 2
Μεταβατικές διατάξεις

Kατά παρέκκλιση της παρ. 3 του άρθρου 4Α, όπως 
αυτό προστίθεται με την περ. γ του άρθρου 1 της πα-
ρούσας και της παρ. 3 του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 188763/
10-10-2011 (Β’  2284) κοινής υπουργικής απόφασης, 
όπως αντικαταστάθηκε με την υπ’ αρ. 1437/69301/2018 
κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 1770), η θητεία του Αντι-
προέδρου και του εκπροσώπου του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, που θα οριστούν κατά 
την πρώτη εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας, θα 
λήξει κατά το χρόνο λήξης της θητείας του Διοικητικού 
Συμβουλίου το οποίο ορίστηκε με την απόφαση υπ’ αρ. 
2502/282476/05.11.2019 του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, «Ορισμός μελών Διοικητικού 
Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ-
ΔΗΜΗΤΡΑ-Ν.Π.Ι.Δ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 948), όπως τροποποιήθηκε 
(διόρθωση σφάλματος) με το Υ.Ο.Δ.Δ. 1013/2019.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 25 Αυγούστου 2021

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Αγροτικής Ανάπτυξης 
Υπουργός Οικονομικών και Τρόφιμων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΛΙΒΑΝΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02039552708210004*


		2021-08-27T22:58:54+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




